„ erit, si ejus amore non peccet; tunc  
 „ enim verè timebit peccare. Nam qui ge-  
 „ hennas metuit, non peccare metuit, sed  
 „ ardere. Ille autem peccare metuit, qui  
 „ peccatum ipsum sicut gehennas odit...  
 „ Tantum porrò quisque peccatum odit,  
 „ quantum justitiam diligit... Quod hic  
 „ dicitur, *Inimicus justitiæ est, qui pœnâ timore  
 „ non peccat, cave intelligas sensu Quesnelli,  
 „ quasi timor ille, qui neque amor Dei est,  
 „ neque ex amore illo velut fonte nascitur, sic  
 „ malus, ut habet Prop. 44. cum pluribus se-  
 „ quentibus; non enim sic effugias anathema  
 „ Tridentini Concilii sess. 6. can. 8. Si quis di-  
 „ xerit, gehenna metum, per quem ad miseri-  
 „ cordiam Dei de peccatis dolendo confugimus,  
 „ vel à peccando abstinemus, peccatum esse, aut  
 „ peccatores peiores facere, anathema sit. Can-  
 „ non, inquit, contra Lutherum est, qui timo-  
 „ rem pœnæ, etiam ex charitate profuente  
 „ vitii accusat. Ad hoc Lutherus ipse  
 „ respondeat in disputatione Lypsicâ; ubi  
 „ objicienti Eckio quædam Patrum testimonia  
 „ probantia utilitatem timoris, & ex eo pro-  
 „ venientis pœnitentiæ; contendit Luthe-  
 „ rus, & cum eo nostri hodie adversarii, agere  
 „ Patres de timore qui in charitate sit. Sic  
 „ ergo ibi sœdus apostata: *Dico & ego, habet à  
 „ charitate, simul moveri hominem ad timorem  
 „ Dei, & sic incipi pœnitentiam à timore in cha-  
 „ ritate; alioquin stat firma sententia, quod  
 „ timor bonum non operatur: sed odit legem.*  
 „ Ibid. inferius: *Respondet, quod Divus Gre-  
 „ gorius non debet excludere charitatem, nec  
 „ excludit à timore incipientem pœnitentiam, sicut  
 „ Divus Doctior intelligit; sicut nec à charitate  
 „ excluditur omnis timor servilis, præsertim  
 „ in hac vita, cum charitatis officium sit, expel-  
 „ lere timorem servilem, atque id totâ vitâ...  
 „ Ego cum Apostolo sentio, quod, nisi lex diliga-  
 „ tur (quod est charitatis) non bene vivitur:  
 „ ergo nec Deus timeatur, nec colitur... Respon-  
 „ det; Ambrosium, Gregorium, aliosque non re-  
 „ pugnare dictis Apostoli, & scripturæ sententiæ:  
 „ non enim excludunt charitatem à timore sive  
 „ servili, sive filiali. Convenit itaque Luthe-  
 „ rum inter, & recentiores nostros adversa-  
 „ rios, quod Augustinum, & cæteros Patres  
 „ contra clarissimum eorum sensum explicent,  
 „ quasi illi pœnuarum formidinem, & omnia  
 „ indè profecta opera, quoties charitas abfue-  
 „ rit, inter peccata rejiciant: amorem quo-  
 „ que justitiæ iidem cum Lutero novi Theo-  
 „ logi non alium intelligunt, quam supremi  
 „ Numinis dilectionem suâ gratuitam. Ita Pro-  
 „ positio, licet fronte suâ præferat dignam  
 „ anathemate novitatem, juncto tamen voci-  
 „ bus sensu auctoris, longè magis redditur  
 „ into-**

intolerabilis, præterquam inter hæreticos omni potestatis Ecclesiasticæ contemptores. Quis enim Catholicus post Tridentinum Concilium, & succedentes ei Pii V., Gregorii XIII. Urbani VIII. Alexandri VIII. definitiones adeò conspicuas, & iterata toties anathemata sustineat, actiones omnes, nominatim timorem, & quidquid ex eo operum progignitur sine amore justitiæ incretae, eoque sanctificante, vitium esse annuendum?

Quapropter Augustini mens in objectâ nobis sententiâ propiùs inspicienda est. Dicitur inimicus justitiæ, qui *pæna timore non peccat*. Inimicitia autem, vel de actu intelligitur, vel de habitu: de actu accipiunt adversarii, quia omnia opera, quæ non imbuert charitas, peccata illis sunt per Prop. 44. 45. 46. 47. Sed contra notissimam doctrinam, & plurimis pridem stabilitam Ecclesiæ definitionibus, quas Sancti Patres præcesserant, & Scripturæ locis apertissimis. Nemo scilicet inimicus justitiæ dicitur, nisi propter delictum grave, & lethiferum. Quis autem catholicus non horreat, ac detestetur istiusmodi dogma, quo peccari asseratur mortaliter, quoties timore pœnæ à Deo vindicæ inferendæ occasio criminis devitatur? Non sic Augustinus contra adversarium legis, & Prophet. lib. t. cap. 16. *Salubriter non solum bonitatem, sed etiam severitatem Dei S. Scriptura commendat; quoniam amatur Deus utiliter, & timetur*. Sicur igitur timere severitatem Dei in puniendis peccatoribus non est inimicitiam cum Deo, aut justitiâ contrahere; sed potiùs utili se dispositione ad amicitiam præparare; Ita neque inimicitia actus committitur, dum timore servili crimina declinantur. Augustinus tract. 9. in Epist. Joannis: *Opus est, ut insret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitas*. Insigne videlicet medicamentum recuperandæ valetudini præscribit Sanctus, si mortem animæ adferat, quoties adhibetur. Frustrâ dixeris, timorem tunc solum utilem esse, quando ex amore justitiæ, seu, quod adversario idem est, ex charitate processerit; excluditur enim ea responsio ab ipso Sancto Antistite, cum timorem enuntiat charitate anteriorem, ut effectû prior necessariò semper est dispositio. Quomodo timor, qui teste Augustino de Verbis Apostoli Serm. 13. *Servus est charitatis, procedere jubetur in corde, nè possideat Diabolus cor tuum, si ipse Diabolus introducat, vel novum ei possessionis retinendæ tribuat titulum?*

Si autem de solo inimicitia habitu ser-

mo est, nihil indè conficiet pro damnati defensione articuli, quem constat actualis peccati arguere omnem timoris actum, & simul omnem ex eo solo progenitam peccati fugam, cui originem non præsterit amor justitiæ. Talis verò Augustiniani loci ad præsentem articulum applicatio graviolem ejus reddit, magisque conspicuam iniquitatem. Hinc enim omnibus compertum fit, peccati nomine mortiferum intelligi, cujus reus fiat quisquis, & quoties cohibet se homo quantum potest, antequam nata in eo fuerit justitiæ dilectio.

Continere se à peccando formidine æternorum cruciatuum peccatoribus quidem proprium est, motu charitatis ad filios pertinente; non tamen timor ille signum falli nescium est animi sanctificante gratiâ destituti; nam & Christus omnibus, etiam justis, denuntiat Lucæ 2. vers. 5. *Time eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam*. Quod monitum, quo magis sine ingeritur, quàm, ad vitia coerceantur non solius corporis, sed etiam animi? Aliàs gehenna, à qua avertere nos Dominus conatur, minimè effugietur. Neque Calviniani fanatici sumus, quibus sua promiscuè innotescat prædestinatio, & status gratiæ. Sed neque Augustinus proflus de omnibus accipi voluit, dum ait: *Inimicus justitiæ est, qui timore pæna non peccat*. Aliàs incongruè diceret sermone 19. de verbis Apostoli: *Etiamsi timore gehenna non facis malum, nondum es perfectus*. Tract. 9. in Epist. Joannis: „ Nondum est in illo „ perfecta charitas, numquid tamen de- „ sperandum est? In quo vides initium, cur „ desperes finem? Quod initium video, „ quies? Ipsum timorem . . . quantum au- „ rem mortificat iste, qui timere cœpit „ diem judicii, membra sua super terram, „ tantum surgunt, & corroborantur mem- „ bra celestia: membra autem cœlestia „ omnia opera bona. „ Non ista inimicum „ justitiæ constituunt, sed ad amorem justitiæ, etiam non infimum, & amicitia apertissimè disponunt.

Lib. de S. Virginitate cap. 38. *Est etiam timor ignis æterni, propter quem devotandum Deo servare, non est utique perfecta charitatis*. Adversarii dicentem, est iniquitatis non levis, utpote quo inimicus legis constituitur. Augustinus quoque non de eo, quod semper est, loquitur; sed quod frequenter accidit; unde suspecta redditur conversio ejus, qui solâ se ductum formidinem proficitur. Ita serm. 19. de verbis Apostoli. „ Audeo di- „ cere, si timore gehennæ non facis malum,

„ est

est quidem in te fides, quia credis futurum esse Dei iudicium: Gaudeo fidei tuae; sed adhuc timeo malitiam tuae. (Ibid. sermone 15.) Non furatur, non adulteratur, non dicit falsum testimonium, non facit homicidium, non concupiscit rem proximi sui: potest hoc, potest fortassis. Unde? Timore poenae; quamquam qui timore poenae non concupiscit, puto quia concupiscit. Si istud Augustinus putaret de omnibus, non statueret istiusmodi timorem charitati introducendae opportunissimum, & quodammodo necessarium. Tract. 9. in epist. Joannis: *Si nullus est timor, non est quae intres caritas*. Ibidem: *Opus est ergo, ut intres timor primo, per quem veniat caritas*. Non agi hic de timore filiorum patet, quia hic charitatem supponit, supponit etiam initialis. Sermo illic Augustino est de timore, qui charitate veniente, non remanet: *Timor*, inquit, *primo occupat mentem; non autem ibi remanet; quia ideo intravit, ut introduceret caritatem*.

Quartus, & ultimus Augustini textus à Collatore nobis opponitur ex lib. 2. contra adversarium Legis: *Desiderium peccandi non extinguitur, nisi contrario desiderio faciendi recte; ubi fides per dilectionem operatur*. Verùm locus ille ad quaestionem praesentem minimè pertinet. Proscriptus enim articulus non de extinguendo peccandi desiderio enuntiat; sed de impediendo, nè orisur; nihil scilicet extinguitur, nisi quod prius fuerit. Cùm autem dicitur *timor non nisi manum cobibere*, intelligis, eam reprimi ab actionibus pravis, furto, homicidio, sacrilegio committendis; sed non aboleri, quae patraveris. Ad hoc requiri plus aliquid, quàm ad abstinentiam à novo crimine, nemo Catholicus inficiatur; praeteritorum enim remissio exigit indubiè factorum poenitentiam. Sic Augustinus epist. 48. ad Vincentium: *Nec quemquam putes ab errore ad veritatem, vel à quocumque seu magno, seu parvo peccato ad correctionem sine poenitentia posse transire*; potest verò sine ea & manus, & animus à novo vitio contineri.

Sine desiderio faciendi recte noxa prior non extinguitur; quia poenitentia non solo praeteritorum dolore absolvitur; sed ut ex Tridentino discimus sess. 6. cap. 6., necessarium est propositum *inchoandi novam vitam, & servandi Divina mandata*; unde initio capitis 7. legimus. *Hanc dispositionem, seu preparationem justificationis ipsa consequitur*. Idem docet sess. 14. cap. 4. *Contritio, quae primum locum inter poenitentiae actus habet, animi dolor, ac desectatio est de peccato com-*

*missio cum proposito non peccandi de cetero; atque ad eò servandi mandata omnia, ubi includi patet recte faciendi desiderium; sed quid immoror probanda rei liquidissimae, & quam negare nè adversariorum quidem aulà fuerit temeritas; plus nempe exigi ad extinctionem reatùs contra di, quàm ad abstinentiam à novo? Ad priorem itaque necessarium sit desiderium faciendi recte, non qualecumque; sed quod à charitate proficiscitur, sive, ut obiectio habet, ubi fides per dilectionem operatur; at operationem istiusmodi iustificatam, ut à Quenello intelligitur, nemo Catholicus asseret necessarium, ut in casu aliquo desiderium peccandi liberum omittatur. Sic enim & omnia opera infidelium essent peccata, & virtutes Philosophorum vitia, & liberum arbitrium sine gratia Dei adiutorio, non nisi ad peccandum valeret; quae sunt Propositiones vigesima quinta, & 27. inter Bajanas à tribus olim Pontificibus condemnatae. Sed has, spreto quocumque anathemate, à Quenello impeterritè sustineri vidimus frequenter in Propositionibus de libertate sine gratia, & pluribus de charitate. Hic igitur iterum Quenellus, vel quisquis est ejus subsidiarius Collator locum censuit opportunum stabiliendo suo articulo 51. *Fides iustificans, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem*. Crede, scilicet non vult novus Theologus, esse novitatem in Ecclesia inauditam, nec ullam ratione tolerabilem, quod animus à nullius poenitus peccati desiderio se reprimere valeat, nec minimam declinare noxam, nisi charitatis iustificantis roboratus imperio.*